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Inledning
Universitetsbiblioteket fortsätter att utveckla tjänster med användaren i fokus, där 
den digitala lösningen är det självklara alternativet. Universitets biblio teket har 
som grundinställning att verksamheten ska utvecklas löpande, när det behövs och 
av dem som är närmast verksamheten. Detta gör att det skett både små och stora 
för ändringar och utvecklingar i våra arbetsgrupper under året. Arbetsgrupperna 
arbetar med biblio tekets övergripande mål som riktning och lyssnar på hur använ-
darens behov ser ut. Här nedan kom mer ett urval av det som hänt inom bibliote-
kets organisation under 2022. 

”Alla” avhandlingar är nu digitalt tillgängliga 
Under drygt tio år har projektet med att scanna in alla avhandlingar från Stock-
holms högskola och Stockholms universitet mellan 1906 och 2003 pågått, och 
under 2022 gick detta pro jekt i mål. Nu finns ca 5 000 avhandlingar tillgängliga i 
fulltext på webben via Diva (enligt avtal enbart tillgängliga inom Sverige). Universi-
tetsbiblioteket har även bidragit med annan digitalisering av böcker och tidskrifter 
inom flera nationella projekt till exempel 20 böcker inom juridikbok.se och tid-
skrifter inom ”Digitalisering av det svenska trycket”. 

Snabb service till forskare och studenter
Universitetets forskare, studenter och lärare har ett stort behov av medieresurser 
och ibland finns de inte i bibliotekets samlingar. Är det så förvärvar eller fjärrlånar 
biblioteket in så gott som allt som efterfrågas. Under 2022 tog biblioteket emot 
nästan 8 000 beställningar av böcker. Omkring 75 procent av bokbeställningarna 
köptes in till bibliotekets tryckta eller elektroniska samlingar. Resterande önskemål 
av medieresurser har biblioteket försökt tillgodose genom fjärrlån från andra 
bibliotek. 
 Under 2022 beställde biblioteket 2 400 fjärrlån av böcker och dessutom 
1 671 kopior av tidskriftsartiklar. Böcker kom i stor utsträck ning från andra 
svenska bibliotek medan omkring 80 procent av tidskrifts artiklarna beställdes 
från utländska bibliotek. Vid inköpsförslagen till biblioteket har önskemålen om 
”e-bok i första hand” ökat stadigt under senare år. Det förvärvades nästan 2 000 
nya e-böcker utifrån direkta önskemål från forskare och studenter under året. När 
en forskare eller student önskar en ny e-bok lyckas biblioteket ofta ge åtkomst till 
boken bara minuter efter att den har beställts. I slutet av 2021 lanserades en ny 
modul för hantering av inkommande beställningar rörande inköp och fjärr lån inom 
vårt boklogistiksystem Viola. Det finns många fördelar med det, inte minst har sam-
arbetet med fjärrinlånegruppen och förvärvsgruppen underlättats. 

Användarmötet – där och då det behövs
Universitetsbiblioteket återgick successivt till de öppettider som var före corona-



pandemin, vilket har varit uppskattat av studen terna som fyllt huset igen med sina 
studier och grupparbeten. 
 Användarmötet har under året arbetat med att finnas på rätt ställe vid 
rätt tidpunkt, allt eftersom universitetet återgått till undervisning på plats. Efter 
pandemin kan biblioteket konstatera att det finns behov av en mer lättrörlig 
bemanning än tidigare, som lättare kan anpassas efter behovet som finns. Till 
exempel har enkelbemanning blivit den nya grunden i bemanningen i söktorget, 
då antalet besök i informationen minskat med cirka 60 procent jämfört med 2019. 
Antalet chattar har minskat något i jämförelse med 2019, men däremot syns en stor 
ökning i antalet e-postärenden och besök i frågeforumet på webben. 
 De som arbetar med de digitala mötestjänsterna, Digitala möten, har under 
året utvecklat rutiner för kompetens överföring och har även genomfört användar-
undersökningar kring användarnöjdhet rörande chatt- och e-posttjänsten, vilka 
visade att användare av dessa tjänster var mycket nöjda. 
 Arbetsgruppen talboksservice har fortsatt att introducera studenter med 
läsnedsättning digitalt via Zoom, en tjänst som introducerades under pandemin, 
samtidigt som man även tagit emot fysiska möten. 
 En större utvecklingsinsats under året var att skapa ”det kortlösa biblio-
teket”, något som varit efterfrågat länge. Detta innebär att alla användare själv-
ständigt vid låneautomaterna kan låna utan att ha med sig sitt kort. En särskilt 
stor vinst blir det för nya studenter och forskare som inte behöver invänta ett kort 
innan de kan börja låna, utan kan registrera sig som låntagare direkt via bibliote-
kets webbplats. Det kortlösa biblioteket bidrar även till minskad klimatpåverkan i 
och med minskad användning av plastkort.

Sökhandledning  – under ständigt utveckling
Bibliotekets lärandestöd har fortsatt att erbjuda och samtidigt utveckla de digitala 
tjänster som introducerades under coronapandemin, så som individuell sökhandled-
ning, biblioteks introduktioner i terminsstart och undervisning i informationssök-
ning. Denna utveckling att övergå allt mer till digitala tjänster gör att biblioteket 
når ut till fler studenter än tidigare år. Samtidigt fortsätter biblioteket att erbjuda 
fysisk handledning för de som önskar. 
 Under året har arbetsgruppen satsat på att utveckla och förbättra själv-
studiekursen ”Grundläggande informationssökning” som finns i lärplattformen 
Athena. Som grund för förbättringsarbetet har de genomfört användarundersök-
ningar med både lärare och studenter.
 Självstudiekursen är nu navet i bibliotekets kursutbud för studenter och den 
både komplet terar och ersätter bibliotekarieledd undervisning. Ett resultat av denna 
utveckling är att biblioteket når fler studenter, men ger färre undervisningstimmar. 
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Ny policy för öppen vetenskap
Verksamhetsområdet Öppen vetenskap är i ständig utveckling, både i stort och 
smått, och biblioteket har bidragit både lokalt och nationellt till utvecklingen. 
Några nedslag följer här:
 Under våren lanserades en gemensam forskaringång på Medarbetarweb-
ben, med tanken att samla alla forskningsstödjande tjänster via en ingång, så att 
forskaren kan hitta information, service och tjänster från olika förvaltningsavdel-
ningar samlade på en plats.
 På nationell nivå har Stockholms universitet, genom universitetsbibliote-
kets enga gemang i arbetsgrupper inom Sveriges universitets- och högskoleförbund 
(SUHF), varit delaktiga i att ha utformat viktiga styrdokument. Ett exempel är 
”Vägledning för implementering av färdplan för öppen vetenskap”, en vägledning 
som är tänkt att uppmuntra och främja nationell samordning, utökat samarbete 
mellan lärosätena och andra berörda aktörer, men även ge utrymme till lärosätenas 
egna anpassningar utifrån specifika behov inom öppen vetenskap. Ett förhopp-
ningsvis vägledande dokument för detta område inom Sverige. 
 Under hösten lanserades en policy för öppen vetenskap1 vid Stockholms 
universitet och en tillhörande plan för ansvarsfördelning. Dessa dokument ersätter 
flera tidigare styrdokument, så som Forskningsdatapolicyn, Regler för hantering av 
forskningsdata och Open Access-policyn. Stockholms universitet är ett av de första 
lärosätena i Sverige att ha denna typ av policy och dessutom är det den första 
policyn i Sverige som bygger på SUHF:s färdplan och vägledning. 
 Under hösten bildades en samord ningsgrupp för öppen vetenskap inom 
universitetsbiblioteket. I sam ordningsgruppen ingår i nuläget representanter från 
arbetsgrupperna forskningsdata, licensgruppen och Stock holm University Press. 
Syftet med samordningsgruppen är att utöka och förbättra information och kom-
munikation mellan arbetsgrupperna. Samordningsgruppen kom mer även att vara 
en del i den organisationsstruktur för öppen vetenskap som kommer att byggas upp 
successivt inom universitetet. 
 Även bibliotekets kommunikationsgrupp har Öppen vetenskap som ett av 
sina tre kärnområden för att bidra till och utveckla kommunikationsinsatser som 
stärker området.

Stockholm University Press 
Stockholm University Press nådde en milstolpe under året med 50 utgivna böcker, 
räknat från start. Totalt under året publicerades nio böcker. Förlaget har under 
året arbetat med att se över sina arbetsrutiner till exempel har handläggningsti-
derna effektiviserats genom att arbetsgruppen lagt ner ett omfat tande arbete på 
att förbättra rutiner och planering samt fördjupat sin förmåga att han tera manus-
hanteringssystemet. 

1 Länk till policy och tillhörande plan finns att läsa på www.su.se/forskare, se Styrdokument. 
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 Man har även skapat en ny rutin för introduktion av nya leda möter till 
förslagskommittén: ett gemensamt möte där ledamöterna och SUP-teamet intro-
duceras för varandra samt presentation av verksamhet och arbetsrutiner. Detta var 
mycket uppskattat av de nya ledamöterna.
 I dag är det få kurslitteratur-böcker som ges ut på open access-förlag, och 
därför är detta ett viktigt område att utforska och utöka utgivningen inom. Under 
2022 gav förlaget ut tre kurslitteraturböcker, men det behövs ett långsiktigt arbete 
för att skapa förutsättningar för att forskare ska ha möjlighet att publicera kurslit-
teratur med öppen tillgång. 

Öppen tillgänglig publicering under 2022
Under 2022 har biblioteket betalat drygt 26,5 miljoner kronor för öppet tillgäng-
lig publi ce ring. Det innebär att cirka 44 procent av bibliotekets mediabudget för 
året gick till APC-kost nader. (Under våren sammanställer licensgruppen en rapport 
med mer uppgifter om kostnader och antalet publiceringar 2022.) Inom ramen för 
bibliotekets 22 nationella avtal via Bibsam har minst 850 artiklar publicerats öppet 
under året (varav 60 artiklar publicerats hos Elsevier med 2021 års budget). Bib-
lioteket finansierade även 194 artiklar i helt öppet tillgängliga tidskrifter utanför 
avtalen. 
 Flera nationella avtal har omförhandlats, bland annat Elsevier, Sage och 
ACS. Biblioteket har inte uppnått obegränsat antal publiceringar i alla avtal, men i 
det flesta fall beräknas kostnaden täckas av avtalen. En positiv nyhet är att Physical 
Review Research nu ingår i avtalet med American Physical Society, en populär 
tidskrift för univer sitetets forskare att publicera sig i. Inför 2023 skrev biblioteket 
dessutom ett nytt lokalt läs- och publiceringsavtal med American Physiological 
Society, vilket ytterligare minskar andel en tidskriftspaket som enbart gäller läsning. 
Avtalen med IWA (International Water Association) och SPIE sades upp på grund 
av låg publicering och användning. 
 I samband med årets förhandlingar har Bibsams nya interna fördelnings-
modell 90/10 (publicering/läsning) applicerats på avtalen med American Chemical 
Society, American Institute of Physics, American Physical Society, British Medical 
Journal och Taylor & Francis. Detta innebär ökade kostnader för SUB initialt, men 
sannolikt inte framöver.
 Flera förlag testar en ny modell för öppen tillgång – subscribe to open 
(S2O). Det innebär att om tillräckligt många betalar en prenumeration för en 
tidskrift så blir den öppet tillgänglig. Universitetsbiblioteket har tecknat ett sådant 
avtal med Annual reviews och MSP (Mathematical Sciences Publishers) inför 2023.  

Hur har Stockholms universitet publicerat sig? 
Endast 11 procent av Stockholms universitets artiklar publicerades bakom betalvä-
ggar under 2022, att jäm föra med 2012 då andelen var mer än 40 procent. Andelen 
av både guld- och hybrid-OA har ökat under åren, men under de senaste åren har 
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hybrid-OA blivit den vanligaste publi cerings formen. Ökningen har ett samband 
med de nya transformativa avtalen som tecknats de sen aste sex åren. 78 procent 
av universitets artiklar publicerades som guld- eller hybrid-OA under 2022. Under 
2022 uppnådde universitetet 88 procent öppen publicering. Biblioteket arbetar 
fortsatt för att nå 100 procent öppen publicering. 
 Som en del i att hitta alternativa sätt för forskarna att pub li cera sig än hos 
de kommersiella förlagen inledde Stockholms universitetsbibliotek under 2022 
ett pilotprojekt med publiceringsplattformen Dynamica. I Dynamica kan forskare 
publicera sakkunniggranskade artiklar öppet tillgängligt. Piloten kommer att utvär-
deras under 2023.

Figur 1. Andel artiklar av olika OA-typer

Den ”försvunna” bokens återkomst
Den största mediala uppmärksamheten för Stockholms universitetsbibliotek under 
2022 var återkomsten av ”den försvunna boken”, New-Englands Rarities Disco-
vered, skriven av John Josselyn från 1672. Via Kungliga biblioteket kom det till 
universitetsbibliotekets kännedom att vårt exemplar var till salu på ett auktions-
hus i USA. Efter kontakt med auktionshuset drogs boken tillbaka från auktionen. 
Boken polisanmäldes försvunnen och genom samarbete med amerikansk polis 
kunde sedan boken återföras till Sverige och samlingarna. Nyhetsbyrån TT tog upp 
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nyheten, vilket ledde till att de flesta stora tidningarna skrev om den och Sveriges 
radio P4 kom och gjorde live-reportage. 

Lokalanvändning
Universitetsbiblioteket har länge haft stora lokalytor, hyresutgiften är en stor del 
av budgeten. Sedan tio år tillbaka har biblioteket aktivt arbetat med att minska 
antalet bibliotekslokaler, dels på grund av att ge bättre och jämnare service till alla 
användare och dels för att minska lokalhyrorna. 
 Under 2022 avvecklades Asienbiblioteket som var den sista biblioteksfili-
alen. Nu finns det bara ett fysiskt bibliotek kvar, Frescatibiblioteket. De publika 
ytorna i Frescati biblioteket tog Fastighetsavdelningen över ansvaret för från och 
med 1 januari 2022. Dock har biblioteket fortfarande möjlighet att möblera i 
lokalen för att det ska passa verksamheten, något som biblioteket arbetar med 
löpande, bland annat har området runt Söktorget förändrats för att passa dagens 
behov. 
 När det gäller de interna lokalerna för personalen har biblioteket genomfört 
några omflyttningar för att bättre kunna arbeta med varandra och dra nytta av de 
öppna kontor som finns. Biblioteket har också i och med detta frigjort stora ytor 
som går att hyra av någon an nan förvaltningsavdelning, diskussioner har förts men 
inget bestämts. Detta är möjligt genom att bibliotekets personal har minskat i antal 
under de 10 år som har gått sedan huset byggdes om och då planerades för drygt 
30 personer fler. IT-avdelningen och universitets biblioteket har också under året 
börjat använda varandras möteslokaler, för att få till en effektivare lokalanvänd-
ning. Biblioteket har även inventerat och sett över de bokmagasin som är tänkta 
som skyddsrum, så att de uppfyller kraven inför en eventuell krissituation.

Organisation, personal och arbetsmiljö 
Även organisatoriskt har universitetsbiblioteket utvecklats och förändrats. Eftersom 
arbetsgrupperna är den viktigaste beståndsdelen inom organi sa tionen och samarbe-
tet mellan dem är ett måste för att utveckla bra tjänster, fann led nings gruppen att 
sektionsindelningen av arbetsgrupper inte hjälpte organisationsutvecklingen, utan 
snarare hämmade den och skapade stuprör ibland. 
 Utifrån detta resonemang genomfördes en om organisation under våren 
2022, så att hela biblioteket numera är en sektion med fem sektionschefer som har 
ansvar för olika verksamhetsområden och arbetsgrupper. Ett beslut som grundar 
sig i att lednings gruppen anser att man har ett gemen samt ansvar för hela bibliote-
ket, inte bara verksamheten inom sin sektion eller i sina arbets grupper. 
 En viktig beståndsdel i att få arbetet med arbetsgrupperna att fungera så 
bra som det har gjort, är de årliga grupputvecklingssamtal som införts, som nu är 
inne på omgång två. Det är samtal som chefen leder, där frågor om gruppens ut-
veckling diskuteras, med avsatt tid att reflektera över det arbete som sker i gruppen.
 Biblioteket har även återgått till att vara personalens huvudsakliga arbets-
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plats och hemarbetet har därmed minskat. Biblioteket vill dock vara en flexibel 
och en attraktiv arbetsplats där hemarbete fortfarande är möjligt när det fungerar 
utifrån arbets upp gifternas utformning och verksamhetens behov. Universitetsbib-
lioteket ser att det är viktigt att mötas fysiskt och att det sker något särskilt när 
grupperna möts på plats igen. De centrala mötena har varit både digitala och på 
plats. I augusti genom fördes en kick-off för hela perso nalen med tema innovation, 
där olika innovations- och utvecklingsmetoder testades. 
 Universitetet och biblioteket har hösten 2022 genomfört en medarbetar-
undersökning. Det var en hög svarsfrekvens, 81 procent, och under våren 2023 
kommer resultatet presenteras för personalen och arbetas vidare med. 
 Under året har 15 personer slutat eller gått i pension och åtta personer har 
anställts. Då det är en ansträngd ekonomisk situation på förvaltningen har det 
inneburit att biblioteket inte haft möjlighet att anställa lika många personer som 
har slutat. Det har varit en utmaning att hålla samma servicenivå med minskad per-
sonalstyrka, vilket har inneburit att chefer och medarbetare har behövt arbeta hårt 
med att effektivisera verksamheten. Lednings gruppen har också arbetat mycket 
aktivt i olika personalfrågor och rekryteringar och med att skapa en bra arbets-
miljö för medarbetarna.
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